
 

REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2024 

 

Codice XST030 

D.D. 9 aprile 2024, n. 346 

Rettifica per mero errore materiale della Determinazione Dirigenziale 769/XST030/2023 del 

04.09.2023. Spesa di € 215,00 capitolo 144926/2024 del bilancio 2024.. 

 

 

ATTO DD 346/XST030/2024 DEL 09/04/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 

conduzione'' 

 

 
OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale della Determinazione Dirigenziale 

769/XST030/2023 del 04.09.2023. Spesa di €. 215,00 capitolo 144926/2024 del 
bilancio 2024 
 

Premesso che:  
 
con determinazione 769/XST030/2023 del 04.09.2023 è stato affidato, ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 
120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, per 
un anno (periodo 01.09.2023 - 31.08.2024) del servizio di gestione e manutenzione ordinaria 
specialistica del sistema di regolazione, controllo e supervisione degli impianti tecnologici (BMS) a 
servizio del nuovo complesso amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte, comprensivo 
del servizio di assistenza - telediagnosi nonché dell'opportuna attività formativa, per l'importo di € 
138.850,00 oltre IVA 22% per € 30.547,00 e quindi per € 169.397,00 complessivi  
 
per mero errore materiale, con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 769/XST030/2023 è 
stato assunto l’impegno n. 2023/17275 (reimputato in 2024/13881) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., codice beneficiario 297876 per l’importo di € 35,00 anziché di 
€ 250,00 secondo quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022  
 
Ritenuto pertanto di procedere ad integrare la spesa di €. 215,00 o.f.c., mediante impegno delegato 



 

sul capitolo 144926/2024 del bilancio 2024, rappresentata nell'allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 144926/2024 – U.1.04.01.01.010 Trasferimenti correnti ad autorità amministrative 
indipendenti  
 
Dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. (all. n. 4.2), che costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, e 
pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2024, del bilancio gestionale 2024/2026 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 144926 del bilancio gestionale 2024/2026 annualità 2024, nonché la compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 
118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato della contabilità finanziaria.  
 
Dato atto che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti al bilancio (oneri indiretti). 
 
Dato atto che a seguito di D.G.R. n. 2 - 8274 dell’11.03.2024, con decorrenza dal 01.04.2024, in 
sostituzione dell’Ing. FACIPIERI Anna Maria, le funzioni di RUP sono assunte dall’Arch. Fulvia 
Zunino, Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione”, articolazione della direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024".  
 
Tutto ciò premesso, 

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 



 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti 
di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. " ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n.8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024); 

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR 5-8361 del 27/03/2024"Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

 
 

DETERMINA 

 
- di dare atto che, per mero errore materiale, con Determinazione Dirigenziale n. 769/XST030/2023 
è stato assunto l’impegno n. 2023/17275 (reimputato in 2024/13881) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., codice beneficiario 297876 per l’importo di € 35,00 anziché di 
€ 250,00 secondo quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022  
 
- di dare atto pertanto che occorre procedere alla rettifica del predetto errore materiale e pertanto 
all’integrazione della spesa di €. 215,00 o.f.c., mediante impegno delegato sul capitolo 144926/2024 
del bilancio 2024 rappresentata nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
capitolo 144926/2024 – U.1.04.01.01.010 Trasferimenti correnti ad autorità amministrative 
indipendenti ; 
 
- di dare atto che a seguito di D.G.R. n. 2 - 8274 dell’11.03.2024, con decorrenza dal 01.04.2024, in 
sostituzione dell’Ing. FACIPIERI Anna Maria, le funzioni di RUP sono assunte dall’Arch. Fulvia 
Zunino, Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione”, articolazione della direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio.  
 



 

- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 
37, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 

 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 

Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 346/XST030/2024  DEL 09/04/2024

Impegno N.: 2024/16687
Importo (€): 215,00
Cap.: 144926 / 2024 - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI IVI COMPRESO IL 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (LEGGE 114/2014 
E LEGGE 266/2005) - DIR A11000
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


